
 

Adolfo Damušio  
politinių studijų dienos

Konferencija „Mūsų šimtmetis:  
tauta demokratinės valstybės kūrybos  

ir griovimo kryžkelėse“

Programa

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka

Birželio 16–17 d.



Birželio 16 d.

14.30–15.00 val. Fojė, I a.  Dalyvių registracija

15.00–15.15 val.  Atrijus, III a.   Meninė programa:  
dainuoja Rasa Juzukonytė,  
akomponuoja Aušra Motuzienė

15.15–19.00 val. Konferencijų salė, V a. Pirmasis posėdis

 Moderatoriai:

  Jolanta Budriūnienė, Nacionalinės bibliotekos Dokumentinio 
paveldo tyrimų departamento direktorė, Valdas Vasiliauskas, 
žurnalistas

15.15–15.45 val.  Invokacija, Vilniaus arkivyskupas Gintaras Grušas

 Sveikinimo žodis

  Renaldas Gudauskas, Nacionalinės bibliotekos generalinis 
direktorius

  Vytautas Juozapaitis, LR Seimo Kultūros komiteto narys

  Gintė Damušytė, LR ambasadorė Danijoje

  Angelė Nelsienė, Los Andželo lietuvių atstovė  

15.45–16.15 val.  Augustinas Idzelis, Lituanistikos tyrimo ir studijų centro (Čikaga) 
vadovas

  „Dr. Adolfas Damušis – rezistentas ir istorijos gynėjas“  

16.15–16.45 val.  Kęstutis Girnius, filosofas, VU TSPMI docentas

  „Nelaukta tauta“  

16.45–17.15 val.  Vidmantas Valiušaitis, Nacionalinės bibliotekos Dokumentinio 
paveldo tyrimų departamento vyriausiasis metodininkas-tyrėjas

  „Lietuvos XX a. istorinės dramos mazgas – 1940–1941-ieji“  

17.15–17.30 val.  Filmas apie Nacionalinės bibliotekos Adolfo Damušio 
demokratijos studijų centrą  

17.30–17.45 val.  Ekskursija į Nacionalinės bibliotekos Adolfo Damušio 
demokratijos studijų centro patalpas, trumpas pristatymas  

17.45–19.00 val.  Priėmimas kavinėje „Kolonos“  



Birželio 17 d.

9.30–10.00 val. Konferencijų salė, V a. Dalyvių registracija

10.00–13.30 val. Konferencijų salė, V a. Antrasis posėdis

 Moderatoriai:

  Giedrė Milerytė-Japertienė, Nacionalinės bibliotekos 
Dokumentinio paveldo tyrimų departamento Lituanistikos 
skyriaus vadovė,

  Vytautas Sinica, VU TSPMI doktorantas    

10.05–10.25 val.  Ilona Strumickienė, VDU Lietuvių išeivijos instituto mokslo 
darbuotoja

  „Adolfo Damušio nepriklausomos Lietuvos vizija lietuvių 
išeivijos intelektinio paveldo kontekste“  

10.25–10.45 val.  Kęstutis Skrupskelis, filosofas, istorikas, Pietų Karolinos 
universiteto ir VDU profesorius emeritas

  „Ką jaunasis Kazys Grinius matė Europoje?“  

10.45–11.05 val.  Laurynas Kasčiūnas, LR Seimo narys

 „Tautinės idėjos svarba Lietuvos valstybingumo byloje“ 

11.05–11.25 val.  Valdas Vasiliauskas, žurnalistas

  „Pralaimėtas mūšis: okupacinė kariuomenė išvesta,  
bet slaptoji – liko“  

11.25–11.45 val.  Vytautas Radžvilas, filosofas, VU TSPMI profesorius

  „Katalikybė ir politinė laisvė“  

11.45–12.30 val.  Diskusijos  

12.30–13.30 val.  Pietų pertrauka  



13.30–19.00 val.   Konferencijų salė, V a.  Trečiasis posėdis

Moderatoriai:

  Vidmantas Valiušaitis, Nacionalinės bibliotekos Dokumentinio 
paveldo tyrimų departamento vyriausiasis metodininkas-tyrėjas,

  Simonas Jazavita, istorikas, VDU doktorantas

13.30–13.50 val.  Alvydas Jokubaitis, filosofas, VU TSPMI profesorius

  „Dabartinių reformatorių problema: jie nežino, ką daro“  

13.50–14.10 val.  Boguslavas Gruževskis, Darbo rinkos tyrimų instituto 
direktorius

  „Mūsų šimtmečio pabaiga: socialinis demografinis matymas, 
arba už ką aukojo savo gyvybę XX a. Lietuvos didvyriai“  

14.10–14.30 val.  Vygantas Malinauskas, teisininkas

  „Lietuvos projektas šiandien: taisyklės, laisvės piknikas ar 
bendrasis gėris?“  

14.30–14.50 val.  Vytautas Sinica, VU TSPMI doktorantas

  „Savi šaudė į savus“: kas rašo Lietuvos istoriją?“  

14.50–15.30 val.  Diskusijos  

15.30–16.00 val.  Kavos pertrauka  

16.00–17.30 val.  Simpoziumas „Jie kalbėjo už mus: kuo rezistencinės minties 
paveldas aktualus dabarčiai?“ (A. Damušis, V. Dambrava, 
K. Škirpa, J. Kojelis, P. Kisielius, K. Milkeraitis)

  Dalyviai: istorikai Augustinas Idzelis, Simonas Jazavita, 
politologas Dovilas Petkus, apžvalgininkas Dalius Stancikas, 
filosofas Vytautas Vyšniauskas

  Moderatorius žurnalistas Valdas Vasiliauskas  

18.00–19.00 val.  Šv. Mišios apaštalų Pilypo ir Jokūbo bažnyčioje  

Rengėjai: 

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka

Visuomeninis judėjimas „Lietuvos Tautai“

Los Andželo lietuviai


